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Iesprostota Padomju Baltijas flote
Berlīne. Karam sākoties, boļševiki ar savu

Somu jūras līci stacionēto kara floti atkal

mēģināja traucēt vācu kuģuiecibu Baltijas
jūrā. Pēc iebrukuma Baltijas valstīs viņu
rīcibā bija vesela virkne atbalsta punktu

Baltijas jūra. Pateicoties vācu iniciativei,
kas nekavējoties saka iedarboties, diezgan

prāvi padomju kafailotes spēki, ka karakuģi,
tā arī zemūdenes, jau no paša sākuma ue-

maz isti netika pie varua. Kara darbības

paša sākumā, 1941. g jūnijā kāda vācu

minu kuģu eskadra pa dajai ļoti grūtos ap-

stākļos izveidoja ofensīvu minu aizsprostu
Somu jūras līča priekšā un ar to aizkavēja

padomju karaflotes izkļūšanu Baltijas jūrā.
Nedaudz mēnešu laikā Padomju savienība

zaudēja savas bāzes pie atklātās jūras.

Tad, piedaloties somi karaflotei, neskatoties

uz ienaidnieka traucēšanas mēģinājumiem,

pa daļai pat viņa krasta bateriju priekša,
izveidoja otru aizsprostu. Tas nogrieza jū-
ras ceļu no ieleuktās Reveles uz Kronštati.

Tādēļ boļševikiem nebija iespējams eva-

kuēt Ķeveli pa ūdens ceļu. Mēģinājumu
tomēr izdarīt šadu evakuēšanu boļševikiem
nācās samaksāt ar veselu virkni kara kuģu.
No minu iedarbes bojā aizgājušo tirdznie-

cības kuģu kopUlpums sasniedza 130.000

brt. Citi Kuģi 70. 000 brt. koptilpumā no-

kļuva aizsprostos; vācu gaisa spēki tos

nogremdēja ar bumbu trāpījumiem.

Pēdējo divi gadu sešos vasaras mēnešos,

kad Somu jūras licis kuģojams, padomju
karaflotes vadība mēģmaja pārraut aizspros-
tu ar zemūdeņu palīdzību. Tomēr arī šiem

mēģinājumiem pa lielākai daļai nebija ne-

kādu panākumu. 1941. - 42. gaua īzuicinātas

15, bet 1943. g. — 10 padomju zemūdeņu.

Nogremdēts ari lielāks skaits citu kuģu. Āri

sargkuģu un minu traleru atbalstītie neat-

laidīgi padomjujļpasākumi cieta neveiksmi.

Padomju karakuģus pieveica vācu apsarg-

kuģu formācijas, bet zemūdenes palika

aizsprosttiklu režģos. lepriekšējos gados
šad un tad izdevās izlauzties kādai atseviš-

ķai padomju zemūdenei. Tās izšāva savas

torpēdas uz tirdzniecības kuģiem, tomēr nav

domājams, ka tās varēja atgriezties savās

bāzēs. Bet 1943. gadā nevienai padomju
zemūdenei nav izdevies izlauzties uz Bal-

Tijas jūru. Vācu alzsprostieroči iedarboju-
šies Vācu vieglie jūras spēki,
kas cieši,sadarbojas ar somu kara floti un

ko izcilājveidā atbalsta vācu un.somu gai-
sa spēki, var būt lepni uz gūtajiem paoā
kūmiem.

Pielikumi kara laukos
'

(Nedēļas apskats)

LD. Riga. Ar 5. decembri, kad pagājuši
pilui pieci mēneši kopš lielās boļševiku
ofensīvas sākuma, var teikt, ka sākusies

arī jauna kara ziema. Bez pārtraukuma ka-

ra Dievs ir licis vasaras cīņām iet

pāri smagām kaujām rudeni un jaunās kara

ziemas sakumā kara smagie un nežēlīgie
likumi pārvalda notikumus un daris to ari

uz priekšu, lenaidnieks austrumos jau pie*
cus mēnešus nepārtraukti ar visu spēku

piepūli mēģina gūt izšķirīgus pauākumus,
vācu austrumu froules sabrukumu un brīvu

ceļu savam tanku un cilvēku masām uz

rietumiem. Un tagad, jau kopš 5 mēne-

šiem, boļševiku asiņainais zobens cērt pret
vācu aizsardzības vairogu. Vairogam gan

nedarīti ieskrambā] umi, ienaidnieks gan

ieguvis zināmu teritoriju, bet, kas galvenais,
nevienā vietā un nekad tas nav spējis sa-

graut vācu aizsardzības līniju spara pilno
un apņēmīgo pretestību un tas nav varējis

kaut vienā vietā rast ceļu uz Eiropu. Un

klāt nāk vēl viens faktors, kam kara tālākā

gaitā piekritis liela, pat izšķiroša, nozīme.

Savus apvidus ieguvumus Staļins samaksā-

jis ar vēl lidz šim kara vēsturē nepieredzē-
tiem zaudējumiem.

Boļševiki ieguvuši samērā plašus apga-

balus, bet tie ir līdzīgi tuksnesim. Neviena

militāriem nolūkiem izmantojama ēka vai

cita ierīce nav palikusi neskārta. Par rūp-
niecības ierīcēm nemaz nav ko runāt, jo
to vietā ir drupas. Ceļi nav lietojami, dzelz-

ceļi iznīcināti — un visā plašā apgabtlā
nav ari darbaspēka, jo lielākā daļa padom-

ju iedzīvotāju vairs negribēja otro reizi iet

to moku ceļu, kuru tie gājuši jau 25 gadus.
Sākoties sestajam milzu kaujas mēnesim

Eiropai ši kaujas bilance ir skaidra: atdots

nenozīmīgs apvidus, bet saudzētas cilvēku

dzīvības un neskārta aizsardzības līniju pre-

testība, cīņas spars un kaujas morāle.

Par ciņu norisi austrumu frontē pēdējā

nedēļā nav sakāms nekas jauns. Tāpat kā

visas iepriekšējās nedēļas boļševiki turpi-

nāja savus masētos uzbrukumus un arvien

mainīja ciņu degpunktus. Bet tieši vācu

gūtie atvairīšanas panākumi pagājušā nedē-

ļā skaidri pierādīja, ka boļševiku lielā ofen-

sīva nobremzēta un ka panākumus dod vā-

cu taktika, kuru sauksim par ofensīvo at-

vairīšanu. Tā nedēļas pēdējās dienās dien-

vidrietumos no Kremenčugas prettriecienā
iznicināti iebrukušie padomju spēki un ari

frontes sektorā pie Čerkasiem, kur bija ma-

nāma spēcīga boļševiku piepūle, ari šeit

vairāk uz rietumiem pārvietojot maisveidlgo
vācu aizsardzības fronti, vācieši varēja ar

veiksmīgiem prettriecieniem atgūt agrāk
zaudētu apvidu un atbrīvot savas pārejoši
ielenktās vienības. Spara pilnos prettrie-
cienos iztīrītas ari iebrukuma vietas starp

Pripetas un Berezinas upēm. Tas pats sa-

kāms arī par iebrukuma telpu dienvidos un

dienvidrietumos Neveļai, kur jau kopš die-

nām veiksmīgi turpinās vācu trieciena ope-

rācijas, ar katru jaunu 4ienu arvien vairāk

atspiežot ienaidnieku no tā kādreiz iegūtām
pozicijām. Atsevišķi tomēr jārunā par cīņām
rietumos no Smojenskas. Tāpat kā pirms
īsa laika šai telpā sabruka boļševiku sma-

gais, ar 34 divizijām sāktais uzbrukums, tā

ari pagājušās nedēļas sākuma dienās ieva-

dītais jaunais uzbrukums ar jaunu 31

divīziju un stipriem tanku spēkiem tiem

nav devis cerētos panākumus.

Vācu virspavēlniecība kādā frontes zi-

ņojumā pagājušā nedēļā atkal atzīmēja, ka

sekmīgs ir bijis kādas latviešu SS brīvprā-
tīgo vienības sparīgs trieciens. Cīņu nik-

numu austrumos spilgti raksturo novembri

iznicinātie 4000 boļševiku tanki un 1600

lielgabali. No tiem lielākā daļa iznicināti

frontes dienvidos. Jāievēro, ka pēdējā ne-

dēļā ciņu apstākļus arvien vairāk iespaido
arī dubļi un lietus. Tomēr ne tādā mērā

kā tas bija abos iepriekšējos gados.

Dlenviditalijas frontē ienaidnieks pēc
ilgāka pārtraukuma sāka lielāka mēroga

uzbrukumu operācijas tauku un lidmašīnu

atbalstā. Frontes austrumu sektorā ienaid-

nieka spiediens pastiprinājies un vācu vie-

nībām niknās cīņās izdevās nosprostot da-

žus vietējus uzbrukumus

Cīņā uz jūras novembra mēnesi aviāci-

ja un karaflote nogremdēja 38 karaspēka
transportkuģus un preču tvaikoņus ar

306900 brt, tik smagi bojājot vēl 27 kuģus
ar 176000 brt, ka jārēķinās ari ar šo kuģu
bojāeju.

apakšveļas lietošanu izmaksās atlīdzību.

111.

Uz iesaukšanu nav jāierodas tieai

1923. un 1924. g. dzimušiem pilsoņiem,
kuru pasēs jau ir zīmogs par atbrīvošanu

no iesaukšanas leģionā slimības dēļ.

IV

Par izvairīšanos no iesaukšanas draud

sods pēc Latvijas kara un kara stāvokļa
likumiem.

Talsos, 8. decembri, 1943. g,

P. MolUra

Tabu apr. pol. priekšnieka

V, latv. pol. kapteini».

Vētras un negaisa laikā
Baigs ir tas laiks, kad dabā vētras un

negaisi trako. No tiem bēg putni un pa-

slēpjas zvēri, pat ziedi aizveras un noliec

savas galvas. Tikai lielais mežs stāv ne-

gaisiem pretī spēcīgs, varens un cīņai gatavs.
Bet ari viņa smagajā krākšanā mēs itkā

dzirdam baigu neziņu par savu likteni.

Vienīgi cilvēks šai laikā stāv drošs, jo viņš

zina, ka viņš ir lielāks un spēcīgāks par
visām vētrām un negaisiem.

Ari cilvēku dzīvē brīžiem saceļas tādas

vētras un negaisi. Tas notiek tad, kad elfi
saduras lielās tautas Šie negaisi ir daudz

briesmīgāki, jo viņos aiziet bojā pat veselas

tautas. Vēl tālu no mušu zemes robežām

bija īstais šī kara negaiss, kad jau mūsu

zemē sāka griezties negants posta viesulis,
kas nāca no austrumiem, un kas gāja pāri
mūsu zemei, postīdams un graudams. Tai

bija jaunāks par pašu kara negaisu, tā kā

pēdējo mēs sākām gaidīt kā atbrīvotāju.
Mūsu gaidas piepildījās, kara negaiss pār-
skrēja mūsu zemi, aiztrenca sārkano viesuli,
bet ari pats vēl nenorima. Tas nav rimis

ari vēl šodien, tas trako vēl arvien tālāk.

Tepat pie mūsu zemes apvārkšņa mēs

dzirdam viņa grāvienus, mēs arvien vēl

dzīvojam viņa baigajā iespaidā. Tas grib
atgriezties postīt mūsu zemi un tautu. Mūsu

tauta ir piecēlusies, lai sargātu savas zemes

robežas. Nav neviena mūsu tautas locekļa,
kas nenestu savu daļu nastas, kas nepildītu
savu tiesu pienākumu, lai atvairītu šo ne-

gaisu.

Daudzus, ļoti daudzus kara negaisus
mūsu tauta ir izturējusi un pārcietusi savā

pagātnē. Atkal mēs dzīvojam tādā grūtā
laikā. Tāpēc mēs bieži dzirdam jautājumu,
kas laužas pār mūsu tautiešu lūpām: Vai

mēs izturēsim šo lielo pasaules negaisu?
— Ko lai mēs viņiem atbildam?

Iziesim mežā, kad tam ir pārskrējusi
vētra. Mēs tur redzam daudzus nolauztus,
citus ar visām saknēm izgāztus kokus. Tur

ir nolauztas galotnes un zari. Bet pašu
mežu vētra nav spējusi nolauzt, un tikai

tāpēc, ka koks koku ir sedzis un sargājis,
ka mežs vētrai ir stāvējis pretī vienots.

Katru atsevišķu Ši mēža koku vētra būtu

nolauzusi viegli, bet visus kopā tā nav

spējusi pieveikt. Cik vētru gan nav pār-
cietis šis mežs? Tās ir nākušas gan no

rītiem, gan vakariem, bet par spīti tām,
Uis sfāv vēl arvien liels un spēcīgs. Arvien
vēl tas aug un vēl augs taisni debesis.

Kad dabā trako negaiss un vētra, tad

cilvēks stāv drošs un liels ši negaisa vidū.

Bet kad negaiss saceļas pašā cilvēku dzīvē,
tad cilvēkam jāiet mācities pie dabas, kā

šo negaisu izturēt un pārvarēt.

Vai mēs esam tik dziļi un stipri ieaugu-
ši savā zemē kā mežs ar savām saknēm?

Vai mūsu tauta stāv šinī laikā tik stipra
ki mežs dabas negaisā? Vai latvietis

latvietim stāv blakus tik droši un
'

tā sedz

un sargā viens otru, kā to dara koks ar

koku? Ja mēs tā stāvēsim, tad nekādi ne-

gaisi mūs nesalauzis. Tiešām, tad mēs iz-

turēsim arī šo vētras laiku. Mēs to izturēsim,
ja būsim stipri. Bet mūsu spēks un stiprums
ir lielajā tautas tikumā — vienībā.

Tāpēc mācīsimies šo tikumu, krāsim

spēku, ko dod šis tikums, ka mēs tiešām

varam izturēt un pastāvēt kamēr pāriet iii

bargais laiks. Tad atkal mūsu baltā tauta

varēs laimīga augt pretī savas dzimteni*

skaistajām debesīm.

J. Līduma.

Starķis visur!

Flzelera lidmašinas,
frontē iesauktas par

.Stārķiem", izpilda
dažādus kaujas uz-

devumus un sevišķi
— ievainoto trans-

portu.

Paziņojums
Pamatojoties uz lekšlietu Ģenerāldirek-

tora š. g. 24. novembra rīkojumu par Lat-

vijas pilsoņu iesaukšanu aktīvā kara diene-

stā un Latviešu SS brīvprātīgo leģiona ģe-

nerālinspektora š. g. 1. decembra rīkojumu

par 1924., 1923., 1922. un 1918. gadā dzi-

mušo vīriešu iesaukšanu aktivā kara die-

nestā Latviešu SS leģionā, nosaku:

l

Talsu apriņķī dzīvojošiem, augšminētos
gados dzimušiem vīriešiem jāierodas uz

pārbaudi iesaukšanas komi9ijā Talsos, Lie-

lā ielā Nr. 22 (Ugunsdzēsēju raitnē) zemāk

norādītā kārtībā un laiki:

1. Arlavas, Cēres, Kandavas un Laucie-

nes pagastos dzīvojošiem š. g. 13. decem-

brī pīkst. 8;

2. Lībagu, Laidzes, Lubezeres, Mērsra-

ga, Nogales, Pastendes, Spāres, Stendes,
un Strazdes pag. dzīvojošiem š. g. 14. de-

cembri pīkst. 8;

3. Upesgrīvas, Valgales, Vandzenes,
Virbu, Zentenes pagastos un Talsu, Kanda-

vas, Valdemārpils un Sabiles pilsētās dzī-

vojošiem š. g. 15. decembri pīkst. 8.

v

Visām iesaucamām personām jāņem lī-

dzi: pase, karaklausības apliecība, uzturs

2 dienām, apakšveja pārmainīšanai (krekls,
apakšbikses, zeķes), pēc iespējas stulmu

zābaki, sega, katliņš vai māla bļodiņa, ka-

rote, nazis, dakšiņa, krūzīte, ziepes, bārdas

skujamie piederumi, zobu suka, ķemme,
spogulis v. Li, kā arī iesaiņojums civil-

tērpa atpakaļsutlšanai. Par savu zābaku un



Novada komisārs Talsos
Piektdien Talsos ieradās novada komi-

sārs hauptkomisārs Paulsens, kuru pavadīja
refefenta barons f. Sass, novada lauksaim-

niecības vadītājs Sandersun citi darbinieki.

Hauptkomisārs Paulsens ar saviem pavado-

ņiem ieradās apriņķa pašvaldību darbinieku

sanāksmē, kas notika Talsu ugunsdzēsēju

telpās. Apspriedē piedalījās ari Talsu ap-

riņķa vecākais K. Krūmiņš, kreislandvirts
Šulcs ar savu paligu Švarcu, apriņķa poli-
cijas priekšnieka vietnieks P. Mollers, Tal-

su pilsētas vecākais G. Tifentāls un visi

apriņķa pilsētu un pagastu vecākie ar sek-

retāriem un lauksaimniecības vadītājiem.
Hautkomisārs Paulsens uzrunājot sanāks-

mes dalībniekus uzsvēra, ka apspriedes uz-

devums ir pārrunāt vairākus svarīgus jau-
tājumus, kas mums visiem dara rūpes. Ra-
žas novākšanas laiks ir beidzies, bet viss

nav gluži tā, kā mēs vēlamies: vietām raža

nav izdevusies visai laba, bet citur to zem-

nieki nenodod. Šiem zemkopjiem ir jāie-

gaumē, ka nodevas tiem neuzliek vis lai

tos kaitinātu, bet gan lai ar tām nodrošinā-

tu galīgo uzvaru par bojševismu.
,Un es domāju", teica novada komisārs,

.ka šis karš pret boļševikiem nav tikai

vācu tautas karš vien, bet tas ir arī latvie-

šu tautas un visas Eiropas karš. Ari latvie-

šu viri kopā ar citu tautu kareivjiem cinas

austrumos, bet viņi šo fronti nespēj turēt

tikai ar ieročiem vien, tiem nepieciešams
ari viss pārējais.

Atrodas ari tādi ļaudis, kas gaida boļ-
ševiku atgriešanos, bet tas nekad nenotiks.

Protams, baumas ar to rada zināmu nemie-

ru un dažus pat attur no viņu pienākumu
pildīšanas. Ir ari tādi, kas cer, ka kādā jau-
kā dienā atnāks angļi vai amerikāņi un .at-
brīvos latviešu tautu no vācu virskundzī-

bas"
. . .

Bet es esmu pārliecināts, ka

latviešu tautas vairākums saprot — še ne-

var būt runa par kādu vācu virskundzību,
tikai šis telpas dzīvi abu tautu interesēs

vada vācu tauta un tam tā jābūt.
Es zinu, ka jums ir daudz rūpju un

grūtību, bet mums ar visu to jātiek galā
un ja mēs to nevarētu, tad boļševiki no

jauna-iebruktu šajā zemē un tas nozīmētu

latviešu tautas galu. Es daru visu, lai trū

kūmus novērstu un izlīdzinātu. Tomēr, bie-

ži izrādās, ka netie,kas visvairāk sūdzas—ir

art tie, kam visvairāk trūkst. Ari savu pie-
nākumu nepildīšanu viņi cenšas attaisnot

ar kādas lietas trūkumu. Novērojumi rāda,
ka labais un centīgais zemkopis izpilda vi-

sas nodevas un citus pienākumus, bet ne-

vīžīgajam ari labi nepaaug un daudz ka

trūkst. Ar šiem ļaunajiem zemniekiem mums

jāapietas stingri un viņi jāpiespiež pildīt
savus pienākumus. Sodišana man nesagā-
dā nekādu prieku, bet tas man jādara to

centīgo laba, kas visu kārtīgi pilda.
Kāds pagasta vecākais man ziņoja par

kādu lauksaimnieku, ka tas ir kaltētājs, bet

vēlāk izrādījās pretējais. Tā nevar strādāt,
tā tikai sakaitina iedzīvotājus. Pagastu ve-

cākiem un viņu līdzdarbiniekiem jābūt priekš-

zīmīgiem. Pagasta vecākais atbild par visu

dzīvi pagastā, bet viņš savus pienākumus
var labi veikt tikai tad, ja tas ir taisnīgs

pret visiem. Es zinu, ka tas nav viegli —

visas nodevas sadalīt tā, lai visi būtu ap-
mierināti, bet pietiek tikai, ja iedzīvotājiem
ir pārliecība, ka pagasta vecākais rīkojas

pēc labākās apziņas. .

Vislielākās grūtības mums rada piena
un sviesta nodevu sadalīšana un ievākšana.

Protams, viens otrs govju turētājs uzliktās

normas nespēj pildīt, bet no tā mēs arī

neprasām Nav pareizi, ka daži zemnieki

pilnpienu izbaro teļiem un sivēniem un tā

atņem taukvielas apgādājamiem civiliedzīvo-

tājiem, kuriem jāsamazina sviesta devas.

Novada lauksaimniecības vadītājs San-

ders runāja par sviesta un piena nodošanu.

Vācijā piena un sviesta nodevas nav sama-

zinātas par visiem 4 kara gadiem. Tas pa-
nākts ar taupību pašu saimniecību patēri-

ņā. Ja ari ikviens Kurzemes lauksaimnieks
ik dienas ietaupītu pa 2 litriem piena, tad

mēnesi no 40.000 Kurzemes saimniecībām

mēs iegūtu liekas 80 tonnas sviesta. Paga-
stu vecākie tiek aicināti rūpēties ari par ru-

dens vilnas cirpumu nodošanu līdz 1. jan-
vārim. No pavasara cirpuma Kurzemes

aitkopji nav nodevuši 17°/o un ar to savu

nevadu nostādījuši pēdējā vietā visā Latvi-

jas ģenerālapgabalā, kur caurmērā nav no-

dots tikai ap 6—7°/o vilnas.

Tāpat laikā jāpilda ari gaļas un kartu-

peļu nodevas. Ar tiem, kas kartupeļus nav

nodevuši, pagastu vecākiem jāslēdz ligumi
par kartupeļu ieziemošanu.

Talsu kreislandvirts Šulcs atzimēja, ka

normu sadalīšana ir grūta lieta un to abso-

luta izpildīšana ari nav iespējama. Pārbau

dēs ir konstatēts, ka dažas saimniecība

tiešam nevar izpildīt uzliktās nodevas, be

citas turpretim varētu ari vēl vairāk nodot

Tādēj normas jāsadala ar lielu uzmanību

Pie piena tauku satura analīzēm pienotavās
lai novērstu nesaskaņas, jāpiedalās arī lauk

saimnieku pārstāvjiem.
Pēc plašām pārrunām, kurās piedalijā

daudzi pašvaldību darbinieki, novada ko

misārs Paulsens noslēdza sanāksmi, izsako

savu gandarījumu par to, ka viņam ir biju
si izdevība dzirdēt no pašu lauksaimniek

mutes to, kādas ir viņu rūpes.
Talsu apriņķa vecākais K. Krūmiņš sa

naksmes dalībnieku uzdevumā pateicās no

vada komisāram par viņa līdzdalību apsprie
dē un vērtīgajiem norādījumiem, un apso

lijās visu pašvaldību darbinieku vārdā —

darīt visu iespējamo savu pienākumu pild
šanā, lai armija un civiliedzīvotāji būtu lab

apgādāti.

Atceres.

4. decembrī — 1798. gadā miris filziologs Luižķi
Oalvani.

8. decembrī — 1873. gada Smārdē dzimis rakst-

nieks un grāmatu izdevēja Ansis

Gulbi».

It decembrī — 14U3. gadā dzimis dabas zināt-

nieks Pazacelza.

11. decembrī — 1843- gadā dzimis vācu bakterio-

loga Roberta Kochs.

12. decembrī — 1016. gadā Vācija un Austrija
piedāvā mieru aaviem preti-
niekiem.

187t. gadā Jumpravmuižā dzimu-

si rakstniece Ivande Kaija (Anto-

nija Melders — Lūklna)
15. decembrī — 1911. gadā Roalds Amundaens

kā pirmais sasniedz dienvidpolu.
18. decembrī — 1803. gadā miris vācu humānists

Johana Herdera.

Rīkojums
-1) Pamatojoties uz š. g. 25. aovembra

rīkojumu par Latvijas pilsoņu iesaukšanu

aktīvā kara dienastā, uzdodu iesaukt, kara

dienestam Latviešu SS brīvprātīgo leģionā
visus 1924., 1923., 1922. un 1918. g.

dzimušos vīriešus, kas līdz 1940. g. 17.

jūnijam bija Latvijas pavalstnieki.
Kā pirmo iesaukšanas dienu nosaku:

Rīgas pilsētai — š. g. 6. decembri, bet

Liepājas un Daugavpils pilsētām un Latvijas

administratīviem apriņķiem — š. g. 13

decembri.

2) Latvijas karaklausības likumos pa-

redzētās kara apriņķa priekšnieka tiesības

un pienākumi piekrīt: Latvijas apriņķa
administrātivās robežās — attiecīgā apriņķa

policijas priekšniekam, bet Rīgā, Liepājā

un Daugavpilī attiecīgam pilsētas prefek-
tam.

Karaklausības lietu darbvediba atrodas

attiecigā apriņķa policijas priekšnieka resp

pilsētas prefekta pārvaldē.
lesaukšanu izdara karaklausības ko

misijas sekojošā sastāvā:

apriņķos: priekšsēdētājs — apriņķa po-

licijas priekšnieks vai viņa vietnieks un

locekļi — 2 ārsti, no kuriem viens veselības

departamenta, bet otrs — Latviešu SS brīv-

prātīgo leģiona ģenerālinsoektora nozīmēts

ārsts.

Rīgā Liepājā un Daugavpili: priekš-

sēdētājs - pilsētas prefekts vai viņa viet-

nieks un locekļi — 2 ārsti, no kuriem viens

veselības departamenta, bet otrs — Latviešu

SS brīvprātīgo leģiona ģenerālinspektora no-

zīmēts ārsts.

Piezīme: 1. Karaklausības komisijas
darbvedību izpilda apriņķa policijas prie-
kšnieka resp. pilsētas prefekta izraudzītas

amatpersonas.
2. Rīgā dibināmas vairākas papildu kara-

klausības komisijas.
3) Tuvākus norādījumus par pilsoņu

ierašanos uz ārstu komisijas pārbaudi dod

apriņķu policijas priekšnieki resp. pilsētu

prefekti.
4) Visām iesaucamām personām jāņem

līdzi: pase, karaklausības apliecība, uzturs

2 dienām, apakšveļa pārmainīšanai (krekls,
apakšbikses, zeķes), pēc iespējas stulmu

zābaki, sega, katliņš vai māla bļodiņa, karote,

nazis, dakšiņa, krūzīte, ziepes, bārdas sku-

jamie piederumi, zobu suka, ķemme, spogulis
v. 1.1. kā ari iesaiņojums civiltērpa atpakaļ-
sfitišanai. Par savu zābaku nn apakšveļas
lietošanu izmaksās atlīdzību.

Piezīme: Lidz ar iesaucamiem pil-
soņiem komisijā jāierodas attiecīgā pa-

gasta resp. pašvaldības un darba pārvaldes

priekšstāvim.
5) Uz iesaukšanu nav jāierodas tiem

1923. un 1924. g. dzinušiem pilsoņiem,
kuriem pasēs jau ir zīmogs pur atbrīvošanu

□o iesaukšanas Leģionā slimības dēj.
6 ) Visām iestādēm, uzņēmumiem un

privātpersonām lidz iesaukšanas izsludinā-

šanas dienai jāizsniedz iesaucamiem personī-

gie aprēķini un jāatsvabina no darba pie-
nākumiem.

7) Ar karaklausības komisijas lēmumu

no iesaukšanas aktīvā karadienestā atbrīvo-

tiem pilsoņiem nekavējoties jāatgriežas savā

līdzšinējā darba vietā.

8) Instruktori, kareivji un nedienējušie

pilsoņi 17 -45 g. vecumā brīvprātīgi die-

nestam Leģionā var pieteikties apriņķu
policijas priekšnieku resp. pilsētu preiektu
pārvaldēs.

9) Par nederīgiem atzīto un uz laiku

atbrīvoto pilsoņu pasēs iespiežams atiecīgs
zīmogs.

10) Par izvairīšanos no iesaukšanas draud

sods pēc Latvijas kara un karastāvokļa
likumiem.

11) Sapulcēšanās vietām un karaklausības

komisijas darbībai vajadzīgās telpas ierāda

un iekārto vietējās pašvaldības iestādes pēc
karaklausības komisijas priekšsēdētāja no-

rādījumiem.

12) Saskaņā ar iesaukšanu radušies iz-

devumi sedzami saskaņā ar Latvijas kara-

klausības likuma 74. p.

Rigā, 1943. g. 1. decembri.

Latviešu SS brīvprātīgo leģiona ģenerālmapektors
R. Bangerskis,

SS grupenfīrers un ieroču SS ģenerālleitnants

Anglija un Eiropa
Kontinenta apgādā Rīgā iznākusi angļa

Dž. Emerija brošūra .Anglija un Eiropa"

kuras latviešu izdevumam priekšvārdu uz-

rakstījis A. Ratenieks. Džons Emerijs, ka-

ram izceļaties, atradās Sansebastjānā, pēc

tam dzīvoja Francijā ua 1942. gada sep
tembri ieradāt Vācijā. Tur viņš gan radic

priekšlasījumos paudis savus uzskatus, gan
ari tos izteicis pieminētājā izdevumā, kas

tagad pieejams ari latviešu lasitajiem.
Priekšvārda sarakstītājs ari personigi ap-

meklējis autc ru, lai dzirdētu viņa uzskatus

par mūsu zemes turpmāko likteni Šai ziņā
Emerijs izteicies, ka par angļu labo gribu
viņam neesot šaubu, bet Vācijas sabruku-1

ma gadījuma, kādai varbūtibai viņš gan

neticot, e?ot pilnīgi drošs, ka Auatrumeiro-V

pas valsus Padomju savieniba noteikti

paturētu savā ipašumā. Anglija nebūtu.
spējīga to aizkavēt.

Enerijs ir Čerčila pretinieks, kas, kaut

arī kādreiz ļoti asi izteicies pret boļševi-
kiem, esot ar tiem sadraudzējies un tagad
vedot Eiropu pretim katastrofai. Ja šādas

politikas rezultātā boļševiki pārietu pāri
Reinai, kas tad vēl viņus aizturētu? Staļins
tad vairs neatzītu citu Eiropas jautājumu
atrisiuājumu ka vien paša diktātu. Boļše-
viku armija pie Reinas varētu sapulcināt
vācu armijas paliekas, par ungāriem un]
rumāņiem nemaz nerunājot, un uzstādīt

vairāk ka 1250 divīziju. Ko pret to varētu

iesākt kāds ekspedīcijas karaspēks? ledomā-

jami tikai divi atrisinājumi: vai nu vācieši

sakauj padomarmiešus un uz visiem lai-

kiem izbeidz komunistisko režīmu, vai

ari boļševiki pārpludina visu Eiropu un no

turienes sagrauj Angliju. Ja no vienas puses

boļševisms vēl nav aprijis Angliju kopā ar

visu Eiropu, tad par to jāpateicas vienīgi
vāciešiem un eiropiešu karaspēkam; ja no

otras puses Angliju vēl n*v ieņēmuši vā-

cieši, tad tas vislielākā mērā boļševiku

nopelns, jo tie saista galvenos vācu spēkus.
Kā vienigo glābiņu Emerijs atrod Vāci-

jas un Anglijas savienībā. Vācija nekad

neradītu Anglijai briesmas kļūt par jūras
varu, bet Vācija savaldītu austrumos stepju
ordas un radītu līdzsvaru starp bagāto
Eiropas rietumu daļu un Āzijai piegulošo
barbarisko austrumu daļu. Ģeogrāfiski un

politiski Anglija tāpat kā pēc tradīcijām ir

aizjūras valsts. V ņai piem., Austrālija ir

tuvāka par Bulgāriju. Tāpēc Anglijas no-

stājai jābūt jūras valsts nostājai, kas sais-

tījusies un nostājusies ar valdošo varu

Eiropā—Vāciju.
Žīdu jautājuma atrisināšanu Emerijs

atrod tādā ceļā, ka būtu jārada židu nacio-

nāla valsts. Tikai Palestina viņiem nebūtu

piešķirama, jo ši zeme pieder arab,em.
Zeme var būt liela un bagāta, bet tai jāat-
rodoties daudz tālāk kā Palestinai. Žīds tu

r

varētu but savas valsts pilsonis un nekad

viņam nebūtu dodamas tiesības citur na-

turalizēties. Tiesības dzīvot ārpus savas ze-

mes tiem būtu dodamas tikai uz Īsu laiku.

Savā valstī viņiem būtu pietiekami daudz

laika krāpt vienam otru, laupīt pašiem se-

vi un šķelties savā starpā.

Vecajā gotiskā Vaserburgas rātsnamā lekārtota

goda zāle, kurā novietoti interesanti vēsturiski priekš-

meti, to starpā ari seni iereči.

Šie ieroči klusē...

Berline ir nesatricināma

,Kabatlakatiņus šeit iemērkt ūdeni un

turēt sejai priekšā," skan isais norādījums,
ko dod pretgaisa aizsardzības uzraugs pie

patvertnes durvīm pēc trauksmes beigām.
Pēc vislielākā sprieguma pavaditās pus-
stundas berlinietis atkal iznāk uz ielas. Pre-

tim sitas baltu dūmu mutuļi un vējā dejo-

jošu dzirksteļu jūra. Vējš pamazām pieaug,

kļūst par vētru, par orkānu, kas brāzās caur

ielu aizām; viņš cilvēkiem tik tikko ļauj
nostāvēt kājās. Steidzīgais ļaužu pūlis mani

aizrauj sev līdz. Līdz ar vēju visi soļo uz

priekšu. Zem kājām stikla drumslas un

gruvešu kaudzes. Šur tur uz ielas nokrīt

degoši baļķi. Atsitoties pret bruģi, dzirksteles

līdzīgi strūklai izverd gaisā. Kabatas lakats,
ko turu savai sejai priekšā, jau sen ir kļuvis
sauss. Orkāns man neļauj siivēt, viņš gan-
drīz mani pagāž gar zemi. Liesmojoši koka

gabali lido ielās, un līdzi viņiem orkānā

virpuļo skārda gabali, stiepules un muru

drupas. Nav iespējams vairs tālāk iet! Es

nolemju pārnakšņot pie kādas darba biedres,
kas dzīvo netālu no šejienes. Laimīgi es

ari nokļūstu pie viņas, bet man nav neviena

mierīga brīža, jo es nezinu, kā izskatās

manās mājāa.

Ap sešiem nākošā rītā es dodos ceļā
uz mājām. Ir vēl tumšs, kad es eju pa tām

pašām ielām kā vakarvakarā. Drudžaini

visur strādā dzēsēju komandas. Gajas resnas

šļūtenes krustām šķērsām guļ uz ielas,
raidot ūdens strūklas liesmās. Tam visam

pievienojas monotonais ūdens sūkņu troks-

nis. Darbīgas rokas novāc gruvešu kaudzes

ao ielām. Berlīnietis neizsamist, viņš pilnīgi
pārvalda situāciju un nepieciešamībā pat
kļūst par izgudrotāju. Gaisa spiediens iz-

sviedis no sliedēm ielu dzelzceļa vagonu,
kas tagad stāv ielas malā, tur novietoti iz-

glābtie iedzives priekšmeti. Caur gruvešu
kaudzēm sev ceļu lauž uzbrukumā cietušo

pirmie transporti. Visur ar kapli, lāpstu,
lauzni un cirvi strādā OT un valsts darba

dienesta viru grupas. Bet arī formās neie-

tērptie piedalās drupu novākšanas darbos.
Pamazam atkal sāk pulsēt dzives un kār-

tējais dienas ritums.

Piepeši es uz ielas ieraugu guļam angļu
lidotāju pilnā tērpā ar izplētni un raķešu

jostu ap vidu. Ap viņu sapulcējušies ziņ-
kārīgie; nedaudz soļus tālāk guļ otrs un

atkal dažus simts metrus tālāk trešais. Starp
.gaisa varoņiem* Izkaisītas guļ fosfora un

citu degbumbu čaulas
— lidzi veda angļu-

amerikāņu .kultūru" nesošās lidmašīnas.

Tūlīt es esmu mājās, vēl daži simts
metri — akmens man noveļas no krūtīm
— māja ir neskarta!

G. Z.

.Talsu Virds'Nk 50 Ceturtdien, 1943. p. 9. decemb



TALSOS
Veltes karavīriem.

Tuvojoties gaišajiem Ziemassvētkiem

daudzi talsinieki un talsinieces, sekojot
Latviešu Karavīru Palīdzības aicinājumam,

no 4. līdz 6 decembiim ieradās ar saviem

sainīšiem Karavīru Palīdzības Talsu apr.

birojā, Lielā ielā Nr. 25 un nodeva savas

veltes mūsu varouīgajiem dzimtenes sar-

giem. Prāvas sumas savāktas ari uz zie-

dojumu listēm naudā.

Apdrošināšanas darbinieku

apspriede

Latvijas savstarpējās apdrošināšanas cen-

trāle sasauca šodien apdrošināšanas

darbinieku apspriedi Talsos, Grota ielā 1,

pulkst. 9. Par savstarpējās apdrošināšanas

biedribu turpmākiem uzdevumiem referēs

centrāles vec. instruktori—revidenti Edv.

Žagars un P. Ledus.

«Lolitas brinjmputns" Talsos.

Talsu sadraudzlgā biedrība un sevišķi

režisore Vera Zīverte ar dekorātoru māksli-

nieku. Ž. Šūniņu, sagatavojot Annas Briga

derēs 6 ainu pasakas «Lolitas brīnumputns"

izrādi veikuši lielu darbu Uz Talsu skatu-

ves šis izrādes bija izcilus mākslas dzīves

notikums, līdzīgs svētkiem.

Tēlotāju saimē patikami bija redzēt

daudz jaunu seju, par ko galvenā pateicība

pienākas Talsu
'

valsts ģimnāzija direkto-

vam A Dreiraanim, kas atļāva izrādē pie-

pafities vecāco klašu 7 audzēkņiem.

Protams, šie jaunie spēki vi-

sumā gan vēl nevarēja sniegt tādu

slīpētu tēlojumu, kādu esam paraduši vērot

vecāko, rutinēto aktieru sniegumā. Tomēr

iepriecina vismaz viena parādība — Talsos

aug jaunas, spēcīgas skatuves darbinieku

rezerves.

Ķēniņa lomu nevainojami labi veica

Talsu spējīgākais traģiķis A. Anckins, ku-

ru uz skatuves gan redzējām tikai pēc il-

gāka pārtraukuma. V. Tīrums, kuru bijām

pieraduši redzēt kā labāko komisko lomu

tēlotāiu, patikami pārsteidza ar savu teica-

mo, labi izturēto prinča Aļņa tēlojumu.

Ausma Upmale kā ķēniņiene pierādīja sevi

par spējīgu tēlotāju. Gana Surma lomu

labi tēloja režisore Vera Ziverta. Melita

Berķis bija ļoti piemērota Lolita, atskaitot

vienigi kluso izrunu. Ari E. Veidulis bija

lielisks krodziņi -ks. V. Gnnvalda Sakārnlša

tēlojumu būtu patīkamāk redzēt nosvērtāku,

mierīgāku. I. Briģis un R. Maršands kā

prinči visumā apmierināja, lai gan 1 Briģa

tēlojumā jāvēlās vairāk dabiskuma. Apmie-

rinošas savās lomās bija ari Elfrida Rapa

un Berta Klauberga (krodzinieka meitas.

Lieliskas bija Žaņa Šūniņa gatavotās

dekorācijas. Visumā izrādēm bija labi pa-

nākumi.

Uz ironti!

Talsu pilsētas aptiekas vadītājs farma-

ceits Francis Radiškevičs Šais dienās šķī-

rās no Talsiem, aizbraucot svarīgāku pie-

nākumu veikšanai uz Austrumu fronti.

Smagums
Fricis Vīksna

Kā mikstas lapa» smagā rasā,

Ka zieda, ko miglas ritā plūc —

Man vientulība» smeldze aaā

Sen bēdu pielijuši krūts.

Koks debesīm un zemei draugs,

Tam lietu grūti šalkot liek,

Man, citai sauiei pretim augot,

No sevis paša bēdas tiek.

Kas vieglumu dos pielijušam kokam,

Kas mieru skumju vaiātam'

Bērna pacel lūgdams gaiš.is rokas.

Lūdz kokam vēju, draugu cilvēkam.

No kādas zemes

Richards Kārkls

No kādas zemes sapņu putni skrien?

Vai lidz ar jūras vilni krasta brien

Un slēpjas rožu ziedu lapās.
Vai vētrā sabrūk turpat smilšu kāpās?

No kādas zemes sapņu putni skrien?

Vai mūžam tie sev gaismas joatu aien

Un preti saulei droši smaidot brien?

No kādas zemes sapņu putni skrien?

Caur miglu

Vilis Orintāls

Rudeus nakts. Vējš trenc no kokiem vī-

tušās lapas. Gar Ziliem kalniem ceļas mig-
las vāli. Uz vientuļa lauku ceļa dimd kara-

vīra nagloto zābaku soļi. No frontes mājup
dodas karotājs un priecīgs smaids rotā tā

seju. Driz vērsies tēva sētas vārti un ve-

cākiem liels pārsteigums būs redzēt jau di-

vi gadi tāļos karalaukos klīstošo dēlu. Prieks

sirmai mātei būs par līdzi vesto lakatu,
brāli sajūsminās cigarešu dūms, bet maza-

jām māsiņām tiks saldumi. Vējš rotājas
karavīra gaišo matu cirtās un atvēsina sa-

karsušo pieri. Jau pazīstamas tekas, lauki.

Vēl cauri miglā tītai bērzu birzij un mē-

ness gaismā varēs redzēt veco pusgruvušo
klētiņu un aiz tās augļu dārza dzīvojamās

mājas jumtus. Tur tikdaudz mīļu teku. Mež-

malā uz sila kalniņa, kam katrā pusē, kā

zaļi torņi, simtgadīgās egles ceļ lepni ga-

lotnes pret debesi, stāv kapsēta.
Tur smilšu kopiņa un melns za-

rains kadiķa krusts, zem kura tētis atdusas

jau piekto gadu veļu valsti būdams.

Visapkārt miglā tīti baltie bērzi. Ceļma-
lā stāv nosūnojis akmens, gar kuru teka

nogriežas, kas cauri birzij ved. Uz akmens

brīdī atpūsties sēstas karavīrs un atmiņā
tam skolas gadi nāk, kad te ik dienu stai-

gāts; tad bērzu birzi skanēja jautras bērnu

balsis un katra diena bija gaiša prieka un

saules* pilna. Uz akmens bluķa sēdot, do-

mās karotājs klīst bērnu dienu zemē. Tie

bija garie ziemas vakari, kad ārā sniegpu-

teņi griezās un Lauskis spēra mājas pakšos,
tad saime sanāca vienā istabā un sirmais

vectēvs, uz mūrīša sēdēdams, stāstīja garajā
mūžā pieredzēto. Bērni viņā ar uzmanību

klausijās un līdzi teiku varoņiem pa senām

pilīm klīda, ar pūķiem cīnījās vai tēviju no

ļaunas varas glāba. Kad durvis tētis parā-

dījās, bērnu pulciņš to ielenca, jo mazie

zināja, ka viņa kabatās arvieuu labas lietas

atronamas. Tur bija sārti āboli, saldumi un

daudz citu bērniem patīkamu priekšmetu.

„Nē, tās dienas gan vairs neatgriezīsies!
Tik atmiņās pie viņām kavēties vēl var",

pie sevis saka karavīrs un uzsāk citu domu.

Pirms divi gadiem pie šā akmens šķīrās

viņš no mātes, kas abi ar brāli jauno cīnī-

tāju izvadīt bij nākuši. Māte raudāja un

vienmēr jautro brāļa seju nerotāja bezbēdī-

gais smīns.

vis, māt! Drīz atkal pārnākšu,
tad droši varēšu es tēva sākto vagu dzit,
kad naidnieks sakauts būs".

„Dēls, kam tev vajadzēja! Tu varēji pie
zemes palikt un brālim palīdzēt. Tu nesa-

proti mātes sirdi, ko šķiroties tā jūt!"

Viņš daudzu cīņu ugunīs jau gājis un

nāvi, bailes nicinājis, pat atzinībai atvaļinā-
jumu izpelnījis; nu atgriežas uz dzimto sē-

tu, lai priežu mežiem šalcot kara Šausmas

aizmirstu.

Līdz ritam vēl ir tāļu: tik dažas stundas

pāri pusnaktij. Pirms rīta ausmas mieru

traucēt negrib karavīrs. Kad saule lecot

sveiks miglā tītos laukus, viņš tēva mājas
durvis vērs, bet tagad laika diezgan sveici-

nāt zem zaļājām velēnām dusošo tēvu.

Čīkst sarūsējušās kapu vārtiņu viras

Vecās egles rudens vējos šalc. Garām ko-

piņu rindām kustas karavīrs. Tik vienādi

šie smilšu kalniņi, ka grūti atrast melno

kadiķa krustu, kas laika maiņās saēsts pe-

lēks kļuvis. Uz kapa svaigas puķes. Dēls

loka ceļus lūgšanā. Mazs koka soliņš, kur

māte bieži sēdēja, tur tagad sēstas karavīrs

un domas klejo pagātnē, kad tēvs vēl bija
dzīvs.

Locekļus māc gurdenums un snauda

cīnītāja plakstus slēdz. Caur miglu ciemos

sapņu tēli nāk. — — — Dēls pazīst tēvu.

Tā platos plecus linu audums sedz, ap

gurniem kara josta, aiz kuras cirvja tēraud-

zilais asmens rēgojas un roka augstu pa-

celtu tur senču vairogu.
„Dēls. šķiet tava balss bij tā, kas mani

sauca!"

„Ja, tēvs! Es tevi apsveikt gribēju no

karalauka nākdams. Kāpēc šis vairogs un

cirvis? Vai arī veļu valsti miera nav?"

„Tas labi dēls, ka tēvu atceries!

Vairogs tevi cīņās sārgā un cirvis palīdz
ienaidnieku veikt. Jums cīņās palīdz senču

gari. Tik viena lieta ir, kas veļiem nepatīk
un bēdas dara, ka nevienprātībai virs ze-

mes ir vēl liela vara. Kā vienots spēks ar

vienu domu cīņā ejiet par tautas nākotni!

lai veltas nav tās asinis, ko lej iet, un zeme

Ši, lai austam redz reiz brivibs ritu! Dēls,
ar uzvaras vaiņagu mājā tu nāc — ja
nē, tad labāk nepārnāci"

.
. .

Gaist sapņu

tēls
.

.

.

Jau pirmie saules stari laužas cauri

miglas vāliem. Drēgnums notrīsēt liek sap-

ņotājam un plakstus verot, redz viņš dienu

austam. Skats sastopas ar krustu, kapa

kopiņu un drudžaini sāk strādāt domas.

.Kur gan es atronos?" jautā karavīrs, bet

tad viņš atceras, ka tikai sapņojis un atstāj

kapsētu. Pukst nemierīgi karotajā sirds. Tur

redzamas jau miglā tītās ēku kontūras. Ko

māte teiks, ko brālis, māsas! Būs mīļi

smaidi, prieka asaras
. . . Tālumā gaudo

noklīdis suns. Migla sabiezē. Bāli nespodra
aust gaisma. Klūp gājējs pār ceļam pār-
kritušu koka stumbru.

.Ak, kāda nekārtībai Tas taču ceļa
rādītāja stabs —un salauzts ar' To gan

brālis izlabot varēja!" pie sevis runā kara-

vīrs pa olnīcu nākdams. Skats meklē oo-

sūnējušo zediņu sētu. bet tās vairs nav.

Tik šur tur atliekas vēl redzamas

.Tā bija tēva svētums, piemiņa no

vectēva laikiem, un mātei ar tā ļoti patika.

Nesaprotu kādēļ še tā postīts viss. Varbūt

malkas trūkums
. . . Nevar būt, kad

mežs gandrīz vai sētā nāk," domā karavīrs

un baigas nojautas sāk viņa prātus mākt.

Velti klauvējieni skan rīta klusumā.

Neviena balss, kas iekšā aicinātu. Durvis

verot pret! nestaro pavarda siltums, neskan

mīļas balsis, tik aukstums, drēgnums, pie-
pe lējis gaiss. Nav balti klātais galds un

aizkars logu nerotā, tā vietā stikla lauskas

rēgojas uu izsistajās rūtīs vēji auro. Stāv

karavīrs uz sliekšņa kā pie zemes kalts un

savām acīm ticēt negrib viņš.
.Kas gan še noticis? Jūs, mēmās sienas

kam klusējiet! Kur māte, brālis?" — .Māte
brālis", telpa atbalso.

Ciet durvis aizcērt karavīrs un smagiem
soļiem ienāk pagalmā. Skata klīst pa bērnu

dienu tekām. Par katru vietu prāta nāk

aimiņas, bet sirdi tagad tās tik sāpes rada.

Viss postits, sagrauts. Kur agrāk ābeļu
paēnā vecā klētiņa ar nosūnojušo lubiņu
jumtu pacēlās, tur tagad, tagad ap pelniem
pusgruzduši pagaļgali mētājas. Starp tiem

kāds suns kā barību meklēdams gruzdēkļus
ošņā, bet nācēju pamanījis tas sace] melno

spalvu un rūc.

.Nērav, tul Vai sava saimnieka vairs

neatceries, ka sāc jau dusmoties?" teic

karavīrs uz drauga pusi iedams

Suns, liekas, balsi pazinis, uzmanīgi
uzlūko nācēju, tad nokaunējies metas preti
saimniekam. Varbūt viņu, visur projām
trenkto un nicināto klaidoni aizkustināja
šī maiguma pilnā bilss, varbūt dzīvnieka

smadzenēs modās atmiņas par kādu senu

lietainu dienu un gaišmataino ganuzēnu,
kas viņu no negaisa sargādams aiz mēteļa
paslēpa. Tad bij tik labi, kad lietus ne-

mērcēja un zēna roka lauza no lielas, lielas

maizes rikas gabalu pēc gabala, lai pa-

mielotu mazo četrkājaino draugu.

Cīnītājs glāsta suņa gludo purnu.

.Nērav, kur tavi saimnieki, kur māte,

kas tev vakaros no slaucienes pienu ielēja,
kur brālis, kas labāko kumosu tev nežēloja?"

Dzīvnieks viņu bridi nesaprašā uzlūko,
tad nosēstas un izsalkuma pilnu skatu

veras saimnieka.

To saprot karavīrs un klaipu pēdējo no

somas ņem, lai vecam draugam ar to tiek.

.Ja, mēs esam līdzīgā stāvokli", viņš
saka maizi lauzdams, .tu esi uzticīgs mā-

jas sargs. Vai lai atstāju tevi izsalkuma

pilnai nāvei, vai nicināta klaidoņa gaitām
un garāmgājēju mestiem akmeņiem par

upuri. Nērav, uzticīga mājassarga cienīga
nāve ir savas mājas drupās!"

Cīnītāja roka,* kā atvadu sveicienu nes-

dama, vēl reizi noglāsta suņa gludo spalvu,
tad atskan miglas klusināts pistoles šāviens,
kā sausā zara lūziens zem neuzmanīga nā-

cēja papēža un starp pelniem un gruvek-

ļiem guļam paliek uzticīgā sarga ķermenis.
.Prom, prom no šejienes!" domas kā

izbiedēti zirgi joņo karotajā smadzenēs.

,Bet uz kurieni?"

Nav sirmās mātes, nav māsu, brāļa,
kam rūgtuma pilno sirdi izkratīt, kam pa-
domu prasīt. Visapkārt miglā tīti lauki,
pļavas, meži.

Pa kapa vārtiņiem ienāk sadudzis stāvs.

.Tēt, no tevis atvadīties gribu! Dod pa-

domu! Ak, Dievs, vai tiešām nav vairs

vērts! ..." čukst karavīra lūpas un roka

zaraino paegļa krustu atbalstam tver; tik

smagi ir locekļi kā svina pielieti.
«Priekšs kaml

. .
Dzimto sētu aizstā-

vēt? Ha-ha-ha!" neprātīgi skan. .Tuk-
šums

. . . Drupas! . .

" kā drudzi lūpas
Čukst un roka tver vēso pistoles spalu.

,Tēt
. .

es — es eju pie tevis

Bet . .

Nē — tu sapni teici man: .Ar uz-

varas vaiņagu mājā tu nāc, ja nē, tad la-

bāk nepārnāct" Ak, es nelgai Ko es būtu

izdarījis!" un roka ar ieroci noslīgst gar

sāniem, tad strauji atkal paceļas un ārprā-
tīgā nekārtībā rib pistoles šāvieni.

.Ardievu, tēvs! Tad dzird es eju par
spīti .visām grūtībām un izturēšu, kā ma-

ni tēvi izturēja!
Jau saule augstu pie debesīm, un ru-

dens vēji miglu kliedē. Uz vientulīgā lau-

ku ceļa dimd karotāja soļi
. . .

Darbs un dzīve mūsu novadā

Mācītājiem nepieciešamas atļaujas.

Rīgas biskaps aizrāda pašvaldībām, ne-

pielaist pie dievkalpojumu noturēšanas nedz

baznīcās, nedz kādās c'tās vietās no Krie-

vijas iebraukušos garidzniekus, vai perso-

nas, kuj-as par tādiem uzdodas, kamēr viņi

nevarēs uzrādīt no Latvijas eparchijas šai

vajadzībai izdotas atļaujas

Pārsūdzības par apriņķa vecāka lē-

mumiem.

Talsu apriņķa vecākais aizrāda ie-

dzīvotājiem, ka viņa sodīšanas lēmumi pār-

sūdzami tikai lēmumos norādītā kārtībā un

termiņā. Saskaņā aj to apriņķa vecākam

nav sūtāmi nekādi lūgumi uzlikto sodu at-

laišanai, jo pēc pastāvošiem neteikumiem

neviena amatpersona nevar pati savu lē-

mumu atcelt, bet to var darīt tikai uzrau-

gu iestādes uz ieinteresētās personas sūdzī-

bas pamata.
Jāapkaro bērna slimības.

Lai apkarotu difterijas izplatīšanos, Tal-

su apriņķa vecākais uzdevis izziņot iedzī-

votājiem, ka nevienu bērnu, kas slimo ar

kakla iekaisumu vai šķietamu angīnu, ne-

drīkst sūtīt skolā bez ārsta apskates. Tas

pats attiecināms ari uz bērniem, kas slimo

ar šarlaku, masalām, vēja bakām vai garo

klepu. Bērnus nedrīkst skolā sūtīt, ja ari

kāds cits skolēnu dzīves vieta slimo ar mi-

nētām slimībām.

Jāpieteic aizsargu manta.

Talsu apriņķa policijas priekšnieks uz-

devis visām valsts un pašvaldību iestādēm,

kā ari privātām personām, kuru rīcībā un

pārziņā atrodās bij. I. Talsu aizsargu pulka
mantas un inventārs, lo pieteikt līdz š. g. 15.

decembrim I Talsu aizsargu pulka štāba,

Talsos, Lielā ielā Nr. 31.

Aizsargiem jāreģistrējas.
1. Talsu aizsargu pulka komandiera

vietnieks P. Mollers uzdevis visiem Talsu

apriņķi dzīvojošiem aizsargiem un aizsar-

dzēm reģistrēties līdz š. g. 15. decembrim

pie vietējā nodaļas priekšnieka vai pulka

štābā, Talsos, Lielā ielā 31.

Zirgu apskate armijai.

Lauksaimniecības galvenais direktors

rīkojumā agronomiskā tīkla darDiniekiem

paziņo, ka nākamā ziemā notiks iepriekšēja

zirgu apskate armijas vajadzībām. Atseviš-

ķos apriņķos apskates laiku noteiks armijas

pārstāvji, saskaņā ar piekritīgiem apgabala
komisāriem un pagastos ar kreislandvirtiem.

Pēdējie sadarbosies ar apriņķu vecākiem

un vet. ārstiem. Armijas pārstāvji pēc iespē-

jas ieradīsies katrā pagasta, 'ai zemniekiem

nebūtu zirgi tālu jāved. Iziērnuma gadīju-
mos apskatīs zirgus no vairākiem pagastiem

kopā. Apskatis visus zirgus, kas dzimuši

laikā no 1. nov. 30. g. lidz i. nov. 40. g.

Minēto zirgu īpašniekiem apskates laiku

pazinos pagastn resp. pilsētu vecākie. Zir-

gu Īpašniekiem jāņem Ildzi zirgu pases.

No zirgkopības viedokļa ir vēlams, lai zir-

gu ņemšana armijas vajadzībām pēc iespē-

jas mazāk skārtu vaislas zirgus, tādēļ šādu

zirgu īpašniekiem jāņem līdzi ari zirga

ciltsapliecības un tecināšanas zīmes.

Mājlopu skaitīšana 15. decembrī.

Pamatojoties uz ģenerālkomisāra Rīgā

rīkojumu, Latvijā visos pagastos un pilsē-
tās (izņemot Rīgas pilsētu) laikā no š. g.

15 —17. decembrim Īpaši šim nolūkam iz-

raudzīti skaitītāji izdarīs mājlopu, mājput-

nu, rudeni apsēto ziemāju un apartās ze-

mes skaitīšanu. Ķatrā mājlopu turētāja

mājsaimniecībā skaitīšanas laikā jābūt per-

sonai, kas pārzina mājlopu skaitu pēc to

vecuma un dzimuma grupām un varētu

sniegt skaitītajiem pareizas visas vajadzī-

gās ziņas. Skaitīšanā iegūtās ziņas izlietos

statistikas un tautsaimniecības mērķiem. Ja

kāda mājlopu turētāja saimniecību skaitīša-

nas laikā skaitītājs neapmeklētu, tad māj-

lopu turētājam vai tā vietniekam, tūliņ pēc
skaitīšanas termiņa notecēšanas, nākošā die-

nā jāierodas pagasta vai pilsētas valdē un

tur uz vietas jāuzdod vajadzīgās ziņas. Pēc

skaitīšanas darbu nobeigšanas izdarīs arī

kontroles skaitišanu. Par atteikšanos no

ziņu došanas vai par nepareizu ziņu do-

šanu vainigos sodīs.

Domas par cilvēku dabu

Cilvēka dabā ir tieksme vispirms redzēt

ērkšķus un tikai tad rozes. Bīsmaik»

Ja pirmatnējam cilvēkam būtu bijusi
zaķa daba, viņš nekad nebūtu kļuvis par
dabas valdnieku. Steinmec».

Cilvēks kļūst arvien rijīgāks. MiUers



Balkānu banditu gūstā
No 23 gadus vecā holandieša Jana R.

ārienes nav redzams, cik daudz grūtību

viņš pārcietis. Viņa gaišie mati atkal no-

griezti īsi pēc karavīru parašas, viņa rokas

ir atkal apkoptas, un viņam izsniegta pa-
visam jauna uniforma. Tikai viņa stāstījums
vēl liek nojaust tās briesmas, ko viņš pie-

redzējis.

Viņš pastāsta: ,1942. g. martā mani

aizsūtīja kā šoferi uz Grieķiju.
Kādu dienu mans uzdevums

bija aizvest Todta organizācijas vienības

vadītāju no Tēbām uz Atēnām. Šo ceļu

bieži piemeklēja baudīti. Tādēļ pievienoja-
mies kādai mazai itāliešu karabinjēru kolon-

nai, kas ar Četriem motocikliem devās tai

pašā virzienā.

Kad asā pagriezienā braucām cauri

kādai šaurai kalnu pārējai, pēkšņi ceļmalas
krūmos sāk tarkšķēt ložmetējs. Automobiļa

aizsargstikls sasprāgst tūkstots šķembās,
kas graiza man seju. Izslēgt gāzi un laukā

no mašinasl Sev priekšā redzu itāliešu

motociklētus - sašautus. Pāris karabinjēru
tos izmanto kā aizsegu, citi laikam krituši

vai ievainoti. Paši ieņemam pozicijas aiz

kāda neliela klints bluķa. Pāri ceļam šņāc

ložmetēju salves, pa starpām dobji paukšķ
kāds grauātmetējs. Ari mēs šaujam, bet

jau pēc divdesmit minūtēm mums nav vairs

municijas.
Atskan saucieni: .Nāciet šurpu, biedri,

partizaņi ir labi ļaudis. Nāciet šurpu!' Sa-

meklējam pa kabatām pēdējās patronas,

izšaujam priekšpēdējo šāvienu — pēdējo . ..

Nu ir beigas.
Bļaudami bandīti metas āra no krūmiem:

simts, divisirati, trīssimts vīru — īsti Bal-

kānu laupītāji, kā izgriezti no pasaku grā-
matas. Biezas melnas bārdas ap sejām,
mati karājās pāri pakausim, tērpušies viņi
raibās skrandās, kas sastāv no grieķu, vā-

cu, itāliešu un angļu uniformu atliekām.

Viņi metas uz satiksmes līdzekļiem un lau-

pa, ko vien var dabūt: vispirms ieročus,
tad pārtikas līdzekļus, ceļa somas, darba

rīkus. Tad viņi pārmeklē mūs. Pazūd pulk-

steņi, kabatas portfeļi v. 1.1. Mums novelk

zābakus un zeķes. Arī līķus aplaupa līdz

pat kreklam.

Sākas gājiens kalnājos. Itāliešu kapteini

ķēruši trīs šāvieni rokās un kājās. Viņš
nevar paiet, tādēļ viņu uzsēdina zirgā. Tā-

pat ari manu vienības vadītāju, kam sašau-

ta labā kija Bet man jāskrien kājām, kaut

granātas šķemba mani ievainojusi gurnā.
Pienākuši klāt vēl četri vācu karavīri, kas

sagūstīti nepilnu kilometru aiz mums.

Pēc pusstundas apstājamies. Bandīti

izlemj mūsu likteni. Pēc lielas bļaušanas
un kliegšanas viņi beidzot vienojas. Viens

ho viņiem mums beidzot paskaidro lauzītā

vācu valodā, ka mūs pagaidām nenošaušot.

Pagaidām! Vienpadsmit stundu ilgst gā-
jiens. Asins noplūduma un pārliecīgās

piepūles dēļ tikko nesaļirastu, bet pret
mani vērstie revolveri dzen mani tālāk.

Pievakarē nokļūstam Kādā mazā sādžā.

Tūliņ sadzen kopā iedzīvotājus un piespiež
viņus atdot pēdējo pārtiku. Saņemu gaba-
lu sausis maizes un vienu tomātu. Kopā ar

kapteini un dažiem itāliešu kareivjiem ma-

ni iesprosto kādā tukšā telpā. Šeit mēs

guļam uz auksta akmens klona bez jebkā-
das segas Vakarā pēc mana vairākkārtīga
lūguma beidzot atsūta zobārstu, kam jāpār-
sien mans ievainojums. Šis grieķis pats ir

bandītu gūsteknis un mēs iedraudzējamies
Primitīviem lidzekļiem un bez jebkādas
narkozes viņam izdodas izvilkt šķembu no

gurna. Lietpratīgi viņš izmazgā manu brū-

ci un to pārsien. Visu laiku viņš mani

kopj un rūpējās par mani

kā īsts draugs. Itāliešu kareivji

nodevuši savu kapteini, kā fašistu. Pēc

dažām dienām bandīti viņu aizved un no-

nāvē ar šāvienu pakausi. Viens no šiem

salašņām kopš kapteiņa nāves, dižodamies

kā pāvs, valkā viņa uniformu.

Grūti attēlot, kādas mokas man nācās

pārciest turpmākajās nedēļās. Banditi arvien

uzsvēra, ka esesot nākošais pēc kārtas.Mū

sn telpā- iebīdīja ložmetēja stobru un starp

citu ieminējās, ka pietiek ar vienu pogas

piespiedienu. lai mus visus aizgādātu uz

viņpasauli Nepagāja neviena diena, kad

kādam no mums nepiegrūda revolveru pie

deniņiem.
(Beigas nākošā numurā)

Šacha propagandas diena
Talsu sporta b-bas šachistu kopa, ar

Talsu apr. AS šacha pilnvaroto un Talsu

sadraudz. b-bas šacha sekciju 19 decem-

bri TS b-bas telpās rīko šacha propagandas
dienu. Simultanspēlē piedalīsies meistars

Eklons. Šachistiem, kuri 19. decembri vē-

lās piedalīties, jāierodās b-bas telpās pīkst.
10, ja iespējams Ildzi ņemot šacha figūras

Vāc veltes karavīriem

Lībagu lauks. b-ba 12. decembri
rīko pagasta namā vakarēšanu. Referēs •
Talsu agronomlskā biroja darbinieki. Refe- '

rātu sākums pīkst. 15, pēc tam slēgts tuvi-

nāšanās—groziņu vakars. Pieteikšanās pie

mājturības sekc. vadīt. Kamparas. Mājturi-

sekcija rosigi vāc ziedojumus uz ziemas

svētkiem mūsu ievainotiem karavīriem un

sainīšus leģionāriem frontē.

Draudžu ziņas.
Sestdien, 11. aec. piKflf. 10, svētvakars Talsu

baznicā. Svētdien, 12. dcc. pīkst 10 dievkalpojums
Vandzenes haznicā. Pīkst. 16 koncerta-dievkal-

poju mi Talsu baznīca. Piedalās dr. orķ. ragu
kvartets K. Osnleka vad., trompetes un baritona

solo, Lorencs (čello), pie ērģelēm skol. (Jiberga
no Valdemārpils. Dziesmu lapiņas.

Baptistu baznīcā katru dienu, izgemot sestdienu

garīgas sapulces plk. 16 an 19. Svētdien, 12. dcc

dievkalpojuma plk 10, bērnu dievkalpojums plk. H

evaņģelizācijas nedēļas noslēgums plk. 16. Visā

sapulcēs runās mācītāji: J. Rīss no Rigas, A. Vask

no Priekules. Dziedās koris.

Dievkalpojums Talsu pareizt. baznica notiks 12

decembri, svētdiena pl. 10 latvteiu un krievu valo

dās Priesteris S. Pokrorskls.

Kātoju dievkalpojumi 12 decembri: Talsoa pīkst
7 un Ariavas pag. pie Cīruļu stac. pīkst 11

Aizrādījums karavīru piederīgiem
Latviešu Karavīru Palidziba norāda, ka

turpmāk karavīru piederīgiem pabalsta lū-

gumi jāiesniedz vietējiem L. K. P. pilnva-

rotiem. Pagastos un pilsētās Karaviru Palī-

dzības pilnvarotie ir ari vietējie Tautas

Palīdzības iecirkņu priekšnieki.

Par jauno latviešu muziku

(Sāk. iepriekš, n-ri)

Labi veicies ari Lūcijai Garūtai, kas

sava talanta un gaumes robežas pildījusi
raflsu solo dziesmu un klavieru mūzikas

apcirkņus.
Instrumentālās mūzikas sasniegumi ne-

būtu pilnīgi uzrādīti, ja nepieminētu vēl

an Helmāra Pavasara Koncertu vijolei, kas

blakus Ābeles šaurākas formas darbam —

Stāstam pieder pie izcilākiem musu skaņu

mākslas literatūrā. Kā vērtīgi ieguvumi

jāatzīst Ķepiša divi klavierkoncerti,

trio, klavieru kvartets, vijoļu un

Čello sonāte. Ādolfa Skultes

divi krāšņi, rafinēti instrumentētas partitūras

(Daugavas viļņi, Brīvības piemineklis) uz-

rāda vingru techniku un muzikālo ideju

pievilcību. Jaudamas cerēt vēl daudz. Or-

ķestrim rakstījis arī Skultes brālis Bruno.

Labu technisku veiksmi savā Orķestra dzies-

mā un teikā (lai ari Himdemita lietišķības

manierē) uzrādījis Oļģerts Bištēviņš, kas,
izceļams ari kā daudzu koncertu diriģents.

Klavierēm rakstījuši Arvēds Žilinskis,
Lauma Reinholde (divas latviešu rapsodijasi

populārākā gaumē sacerētas abu solo dzies

mas, kas sakāms ari par Haralda Berino

darbiem.

Kofu literātūrā bagātu devu snieguši
Jānis Norvilis, Alfrēds Feils, Artūri Silis,

Leonīda Vīgners un Marģers Zariņš. Visa

šī kuplā saime, kuras darbi dzirdēti gan

radiofonā, gan koncertos, dara godu savam

sirmajam skolotājam Vītolam, kam mūsu

mūzikā ir vārds ar Eiropas skaņu. Tas viss

mudina pēc jauniem panākumiem, jo māk-

sla nekur nestāv uz vietas, un katrai tautai,

kas grib pastāvēt lielajā draudzīgajā tautu

gara sacensībā, jāmeklē jauni apvārkšņi
jācenšas pēc lielākas meistarības un jāiz-

kopj sava īpatnība. Līdzšinējie panākumi
ļauj cerēt, ka mūsu mākslinieki veiks šo?
savus uzdevumus ari turpmāk.

V. Sokolovskis

Izdevniecība .TalsuVārds.'
Atbild, redaktora Alberts Kalniņi.
lespiests: J. Gludas un b-dru spiestuvē Talsos. t
Abonēšanas maksa RM 0.40 mēnesi.

Jāizņem kartitea.

Pārtikas un pilnpiena kartītes 21. izdales

periodam, personām, kas dzīvo un

pierakstītas Talsos, izsniegs Talsu pil sētas

Sadales birojā sestdienās 7,30 12, bet pā
rējās darbdienās no pīkst. 7,30 16,30.

Kartītes iedzīvotājiem izsniegs uzrādc

apgādes grāmatiņas pēc sekojošas kārtības
personas, kuru uzvārdi sākas ar šādier

burtiem:
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„
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• 22. I
Kārtība šoreiz stingri ievērojama, j

kartītes izsniegs tikai datumā norādītā;

personām, pie kam tās p°rsouas, kuri

kartites_ norāditā datumā nebūs izņēmuša
tās varēs saņemt tikai pēc 22 decembri!
Tanī pat laikā pilsētas iedzīvotājiem izsnieg

j ari 4. perioda ziepju kartītes un viri»

šiem, vecākiem par 20 gadiem, smēķēta
kartītes. Par dzīves vietu maiņu iedzīvot;
jiem Sadales daļai.
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Kino Auseklis* 1

draugs un mūsu brālis
. V iv., n . un 12. decembri

Izsakām-sirsnīgu pateicību, visiem tiem, 1 ilggadīgais mežsargs JekaOS Z,alUplS
kuri lidzi jutuši musu skumjas un piedali- ļ ;

l*^HiW 9

-
liP *

» *

,

jušies mana vira un tēva dzelzceļnieka
d 4 lgBl gl6 :

Qn apbēdits š. g. 8. decembri Laucienes „Pūckalnu- kapos.
M6 J r • r
Nedeļaa apskats Ak 628

Prlllflt'iļa Ap sēru mālu klusās egles šalko, U
uuuaiua Vēl veca9 tekas Uvus soļlia jauž £>ziļi sērojošie bērni, sieva.

Pēc tevis dziļās skumjās sirdis alko, brāli un darba biedri ii* • 1 • ■ - •

izvadīšanā UZ pēdējo ļ Bet tnmsiaa tev palagus jau auž. * l/lllftt MMIdIC lIIDrf7III'JIIIIII9
atdusas vietu, viņa pēkšņās nāves gadījumā. \ Mllf°" H»™o'« |IICU/iIVJJUIIIS

Sevišķu pateicību izsakām ērģelniekam | m Tēlotāji*
Draviņa kungam par skaisti izjusti teiktiem ļ lUe Verner, Johans Riemans
vārdiem nelaiķa bedibās. •§« d 29. novembri miris Engures virsmežnieciuas, Stiiniņu .v' 1 .

Tāpat sirnigl pateicamies par materiālu
.4. *

Jaunatnei ieeja nav atjauta.
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43 Badl ziedojis, meža - musu lielākas bagātībai sarga-

visiem, it visiem, kas mūs atbalstījuši dzi- UD kopšanai. 1

ļās skumjās un sērās. Engures virsmežniecība.
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